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Taigi dabar bolševikų val
džia Lietuvoj konfiskavo ir vi
sus namus miestuose bei mie
steliuose. T*e, kurie juos pir
ko arba statė ne tik negaus 
nei vieno cento atlyginimo, 
bet dar turės patys išsikraus
tyti ir apsigyventi kokioj nors 
daržinėj.

Maskvos politika yra aiški. 
Jai svarbu sutriuškinti lietuvių 
tautą, kad ji daugiau ir nebe
svajotu apie nepriklausomybę. ■ 
O tą komisarai tikisi atsiekti ' 
paversdami, lietuvius, politi
niais ir ekonom>niais vergais. 
Iki Lincolno laikų tokioj padė
ty buvo pietinių valstijų juo
dukai.

Per porą o gal ir daugiau i 
metu Suvienytose Valstijose: 
viešpataus “prosperity”. Jos, 
pradžią jau dabar matome. 
Bedarbiu skaičius sumažės ke 

* 

liais milicnais; apyvartoj pa
sirodys daugiau pinigų ir visi • 
biznieriai pajus naujo vėjo i 

pūtimą.
Kas gi atsiųs mums tuos ge

resnius laikus? Atsakymas —. 
ginklavimąsis. Ši šal.s ginkluo 
ja ne tik save, bet Angliją, 
Kinus, Pietų Amerika. Tam; 
tikslui bus išleista desėtkai bi- į 
lionu dolerių. Tie bilionai pa- ■ 
sklis tarp žmonių ir bent lai-į 
kinai suteiks mums “prosperi
ty”.

Vienas aMJO prisiuntė 

mums užklausimą, kuriais me
tais buvo parašytas V. Kudir
kos Lietuvos Himnas. Greito
mis peržiūrėjęs V. Kudirkos 
biografija ir raštus, negalėjau 
surasti tikslios datos. Galėjo 
būti 1897, 1898 ar 1899 me
tai. Lietuviu literatūros vado- a
vėliai irgi nieko aiškaus nepa
sako.

Jeigu kas iš senesnių musu 
veikėjų gali pasakyti kuriais 
metais parašytas Lietuvos him 
nas, praneškite apie tai. Šis 
rekordas reikalingas musų is
torijai.

Vienas anglų rašytojas Stan 
ley yra pareiškęs: “Senovės 
laikais iaikraštljos pareigas 
atlikdavo ai|:hitektura, nes ak 
mens ir marmuro pagelba ji 
išreikšdavo mintis visam pa
sauliui. Dabar gi spauda užė
mė architektūros vietą ir bu 
davoja pasauli iš idėjų ir kri
tikos.”

Beabejo, taip yra laisvose 
šalyse. Bet diktatoriai, kurie 
bando iškreipti žmonijos pro
gresą ir tą progresą pasuko 
atgal, bijosi laisvos spaudos, 
kaip velnias kryžiaus. 

* ♦ •

Naujosios Anglijos sandarie- 
čių atstovai, suvažiavę j Hart
ford, Conn, pereitam sekma
dieny įsteigė Lietuvos Nepri
klausomybės Fondo skyrių ir 
pasižadėjo visomis pajėgomis 
darbuotis senos tėvynės išva
davimui iš bolševikų jungo. 
Naujoj Anglijoj yra daug ge
rų veikėjų ir savo dalį jie at
liks pilnai.

Vienas “baltasai” rusa, ne 
komunistas, šiomis dienomis 
pasiekė San-Francisco, iš Lie
tuvos. Bolševikams okupuo
jant Lietuvą jis buvo Kaune.

METAI XXVII

Lietuvoj Kyla Didelis Pasipriešinimas Komunistams
Lietuva Alty vaizdo j Gyvenimo TragedijosKAIP NAZIAI UŽĖMĖ 

RUMUNIJOS KRAŠTĄ
TOKI TAI BOLŠEVIKU '
REŽIMO PASEKME

Rumunija Pateko Pil- 
non Naziu Kontrolėn c

Kaip Hitleris Pirma Demora
lizavo, o Paskiau Okupavo 

Tą Kraštą

Bucharest. — Rumunija, 
kaip ir čechoslovakija pateko 
prieš savo norą po nazių glo
ba. Kai Rumunijos karalius 
Carol buvo nuvykęs pas Hitle
rį lapkričio mėn. 1938 metais, 
tai Hitleris be jokių ceremoni 
jų pareikalavo jo pasukti po
litiką Berlyno pusėn.

Grįžęs į savo kraštą Carol 
pareiškė savo ministeriams: 
“Hitleris yra lunatikas (be
protis) ; aš su juo nesiginči
jau ir sakiau tik ‘taip’, bet vis 
vien aš eisiu savo keliais”. Tuo 
jau po to Rumunijos valdžia 
pradėjo uždarinėti ‘nazių or
ganizaciją Geležinę Gvardiją 
ir keletą jos narių buvo sušau
dyta. '

Hitleris užpyko ir pasiryžo 
karaliui Cftroliui atkeršyti. 
Pirmiausia jis leido užimti 
bolševikams Besarabiją ir šiau 
rėš Bukoviną. Paskiau atidavė 
pusę Transilvanijos Vengrijai. 
Pasėkoje to Rumunijoj prasi
dėjo neramumai. Hitleris pa
siuntė savo kariuomenę ir ka
ralius Carol turėjo bėgti. Visa 
valdžia patek0 į nazių rankas 
ir dabartinis ministerių pirmi
ninkas Antonescu yra tik Hit
lerio įrankis. Rumunijoj dabar 
yra apie 500,000 vokiečių ka
riuomenės apsaugai Hitlerio 
galios.

Uždarytosios Vilniaus lietu
vių katalikų draugijos “Blai
vybė” turtas perduotas profe
sinių sąjungų biurui.

Raudonarmiečiai iškrėtė jį, 
paėmė pinigus ir pasakė: “Da 
bar galite , eiti i visas keturias 
)uses”. Savo pabėgimo įspū
džius jis papasakojo Ameri^ 
koj išeinančiam rusų laikraš
čiui “Novaja Zaria”.

♦ ’ ♦ •

Amerikos graikai į trumpą 
laiką sudėjo pusantro miliono 
dcler’ų savo krašto gynimui 
nuo užpuolimo. Kaip jie tą 
padarė, nelengva suprast. Tur 
but kiekvienas dėjo, kiek iš
galėdamas. Amerikonai už tai 
juos pagyrė. Lietuviai galėtų 
oasimokinti iš graikų patrio
tizmo. Mes dar tik pradedam 
•šsi judinti.

♦ * ♦ f

į Ameriką atvyksta buv. 
Lietuvos prezidento Dr. K. Gri 
niaus sūnūs, pulk. Grinius, ku
ri* tarnavo Berlyno atstovy
bėje, kaipo karo atache. Jam 
galėsime suruošti prakalbų 
maršrutą, nes jis turi daug ką 
papasakot.
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Anglai Prisipažįsta, Jog 
Be Amerikos Paramos 
Ji Nelaimės Karo

Londonas. — Prieš rinki
mus Amerikos prezidento an-j 
glai nieko nesakė apie Suvie- * 
nytų Valstijų įstojimą į karą, į 
bijodami pakenkti Roosevel-j 
tui. Dabar, kai rinkimai pra
ėjo, anglai prisipažįsta, j°l? į 
be karinės pagelbos iš Ameri-! 
kos jie neatsilaikys prieš vo-į 
kiečius ir italus.

Anglijai trūksta orlaivių, 
karinių laivų, lakūnų ir pini-į 
gų. Neužilgo reikės ir daugiau j 
kareivių, jei Hitleris bandytų 
maršuoti į Mažąją Aziją. Jei 
Amerika atvirai stotų karau, 
tuomet visi tie trukum; i but 
užpildyti ir diktatoriai taptų, 
supliekti. Toki tai yra anglui 
nuomonė, kurią jie dabar at
virai reiškia.

Naziai Priversiu
C-

Pasiduoti Ir !
Siiv. Valstijas

Slapto Nazių Dokumento 
Paskelbimas

Šiomis dienomis Ameriką į 
pasiekė vienas įdomus doku-į 
mentas, tai Vokietijos agri-j 
kultūros ministerio Dr. Wal-| 
ther Darre pareiškimas savo j 
partijos nariams. Tame pareis1 
kime sakoma, jog naziai vai-1 
dys pasaulį, nugalės Angliją! 
ir privers pasiduoti Suvienytas I 
Valstijas. Demokratija pašau-!
ly busianti išnaikinta ir jos;
vietoj padės totalitarinę siste
mą.

Keista, kad nazių lyderiai 
f visai nekreipia domės nei į 
Italiją, nei i Sovietu Rusiją, 

, kurios daug pagelbėjo Hitle
riui šiame kare. Pas diktato- 

i rius, matyt, dėkingumo visai 
' nėra.

Užklupo Dideli Šalčiai
I

Iš okupuotosios Lietuvos 
j gaunama žinių, kad ten pra
sidėjo jau šalčiai. Vietomis 
temperatūra nukrito iki 15 lai- 

įpsnių. Tačiau dėl sovietiško
sios betvarkės laukuose dar 

i pasiliko nemaža šakniavaisių, 
i Pati “Tarybų Lietuva” šiomis v c

' dienomis paskelbė, kad vien 
Šiaulių ir Biržų apskrityje dar 
liko apie 45L viso cukrinių 
runkeliu derliaus laukuose.

I

Washington. — Amerikos 
Darbo Federacijos apskaitlia- 
vimu šiandie dar esama apie 
8,130,000. Bet ateinančiuose 
metuose 6,000,000 bus pašau- 

ikti į darbą, nes jie reikalingi 
’amunicijos gaminimui.

Musų tėvų šalys Lietuva su 
skausmu širdyje įžiūri į ateitį.

tą ir namus pagrobė masko
liai. Jos sūnūs ir; dukterys at
plėšti nu0 jos; vienus ištrėmė 
į Sov. Rusijos gilumą, kitus į- 
kalino, likusius gi verčia ver
gauti raudoniem^ satrapams.

Vienok ir šioj sunkiojoj va
landoj Lietuvos dvasia pasilie
ka tvirta ir nesulaužoma. Ji 
tiki į tiesos ir žmoniškumo 
laimėjimą ir iškovojimą 
Nepriklausomybėm.

Kur stovime, mes — Ame-; 
rikos lietuviai šiame momen
te? Ar vien tik apgailėstavi-' 
mais ir nusiminimu rišime Lie 
tu vos likimą? Ar pasitenkin
sim žodžiu išreikštais pasmer
kimais tu, kurie šiandie laiko 
pavergę Lietuvos Agrastą? Ne, 
broliai ir seserys, to neužten
ka. Turime ješkoti dar kitų 
priemonių, galingesnių neg'u 
žodžiai ir smarkesnių negu 
nusisku nimai.

Praėj0 veik pusė metų nuo 
tos dienos, kai raudonieji ma
skoliai sutrempė musų tėvų 
šalies nepriklausomybę. Ne
smagu prisipažinti, jog per tą 
laiką mes nedaug ką atlikom 
ir nespėjom net kaip reikiant 
susiorganizuoti. o tuom tarpu 
Lietuvos vargai ir skriaudos 
dauginasi ir plečiasi; jos žmo
nių gyvenimas pasidarė nepa
kenčiamas ir tragingas.

T urime skubintis su pagel-: jei tik mes sukrusim ir padir-
ba ne vien žodžiais, bet ir dar I

; bais. Nėra Amęrikoj tokio su- 
, sipratusi0 lietuvio, kuris nega- 
i lėtų prisidėti prie bendro žy- 
.gio Lietuvos atvadavimui; nė- 

1 ra taip biednos šeimynos, ku- 
j ri neištesėtų paaukauti centą, 
' kitą išlaisvinimui savo tautos. 
Išjudinkim savo tautiečius ir 
mes turėsime milžinišką pajė-

GRAIKAI ŽYGIUOJA Į
ALBANIJOS GILUMĄ
Graikai Paėmė Du 
Svarbius Centrus 
Pietų Albanijoje

Veja Italus Ištisam 100 Fronte

Athenai.—Graikų vadovybė 
pranešė, jog italai tapo išstu
mti iš dviejų svarbių bazių: 
Porto Edda, juros pakrašty ir 
Argirokastro miestas. Grai
kams teko nemažai karo amu 
nicijos ir belaisvių. Iki šiam 
laikui italai nesugeba atsi
griebti ir metodiškai traukiasi

gą siekimui to, ko mes esam 
nusitarę atsiekti.

Europoj susidarė nacionalis, I 
komitetas iš visų politinių sro
viu. Jo uždavinys yra ruošti 4- * .
dirva Lietuvos atvadavimui ir l *

i skelbti visam pasauliui apie 
bolševiku terorą Lietuvoj..4. *
Tam komitetui reikalinga pa
ramos ir lėšų, nes iki šiam lai-1 
kui jis iš Amerikos lietuvių ! 
negavo nei dolerio. Yra tuks-j 
tančiai pabėgėlių įvairiuose 
kraštuose; juos reikia sušelp
ti ir globoti. Gautame laiške Į 

'iš Šveicarijos sakoma, jog be i
Amerikos lietuvių prisidėjimo i 
Lietuvos atvadavimo akcija! 
veik neįmanoma.

Atverkim savo širdis kilniai! 
ir šventai idėjai, kuri neša lai 
svę, gerbūvį ir laimę trims mi-1 
lionams pavergtų žmonių. Pa-; 
dėkime į šalį asmeniškumus,' 
nerangumą ir abejones. Lie-' 

} tuva vėl bus nepriklausoma,

bėsim. Kiekvienas išeivis ir iš- 
eivė yra kviečiami prisidėti 
darbu, aukomis ir organizaty- 
viais gabumais prašalinimui 
diktatorių atneštos vergijos 
ir grąžinimui laisvės Lietuvai.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Fondas Vakarinėse Valst.

840 West 33rd Street, 
Chicago, Illinois.

atgal visame 100 mylių fronte.
Norėdamas kaip nors išgel

bėti savo ‘unorą,” Mussolini 
prašalino vyriausią kariuome
nės vadą, maršalą Badoglio ir 
jo vieton paskyrė gen. Ugo 
Cavallero, kuris esąs geresnis 
fašistas.

Eks-Kaizeris Prie Darbo

Buvęs Vokietijos kaizeris 
Wilhelmas dar vis tebėra Ho- 
landijoj ir kas rytą skaldo 
malkas. Į nazius jis vis vien 
žiuri su panieka.

Raudonoji Žvalgyba 
Dirba “Overtime”

—
Iš Kauno gauta žinių, kad Iš 

lietuvių inteligentų suėmimai, GPU 
ir ištrėmimai neretai vyksta 1 jiems
be vadinamos Lietuvos val
džios organų žinios. Nors teo
retiškai veikia valstybės sau
gumo departamentas, bet tik
rovėje didžiumą suėmimų da
ro tiesioginiai Maskvos GPU 
agentai, kuriu pilna Lietuva. 
Mums žinomi keli atsitikimai, 
kad įstaigų viršininkai, patyrę 
apie jų žinioje esančių valdi
ninkų suėmimus, kreipėsi į sau 
gurno departamento direkto
rių A. Sniečkų, klausdami, kas 
pasidarė su suimtaisiais valdi
ninkais.

Sniečkus nekartą yra atvirai 
prisipažinęs, jog jis pirmą kar 
tą tegirdi apie to ar kito lietu
vio inteligento suėmimą. Jis, 
girdi, irgi esąs bejėgis prieš 
GPU agentus, atvykusius iš 
Maskvos. Tenka pastebėti, 
kad šių agentų tarpe labai 
didelį nuošimtį sudaro žydai. 
Taip Lietuvos saugumo depar- 
taente tarnauja nemaža žydų 
tautybės.

Nebegali Apsidirbti
Su Chuliganais

Mes jau nekartą buvome 
rašę, kad Lietuvoje įsigalėjo 
šlykščiausias chuliganizmas. I 
paviršių išplaukė žemiausių 
padugnių gaivalas, imdamas 
nustatinėti toną pavergtosios 
Lietuvos gyvenimui.

Matomai, susovietintos Lie
tuvos valdovams šio chuliga-
nizmo jau irgi pakanka. Nūn 
paskelbtas Baudžiamojo Sta-I 

tuto pakeitimas, kuris įveda 1 
bausmę sunkiųjų darbų kalė
jime iki penkerių metų užchu! 
liganizmą “įmonėse, įstaigose 
ai’ kitokiose viešose vietose,] 
arba asmenims, kurie jau bu
vo bausti už tokį pat arba pa-’ 
našų nusikalstamąjį darbą”.

Bet kokias bausmas reikėt 
taikyti tiems politiniams chu
liganams, kurie baigia griauti 
visą Lietuvos gyvenimą?

Didžiuma Am. Žmonių 
Mano, Ši Šalis Turės 
Atvirai Stoti i Karą

Washington. ■— Rimti vie
šosios opinijos tyrinėtojai, 
kaip pav. Gallup Poll ir kiti, 
išsiuntinėjo į visus Suvienytų 
Valstijų kampus atsiklausda- 
mi žmonių, ar jie tiki, jog A- 
merika turės įstoti į šį karą 
gelbėti Anglijai. Didžiuma — 
66 nuoš. atsakė, jog taip; Hit
lerio laimėjimas butų pražū
tingas Amerikai.
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Neleidžia Pasimatyti Su 
Politiniais Kaliniais

Kauno pranešama, kad 
suimtųjų žmonių gimi- 
neleidžiama su kaliniais 

pasimatyti. Nuo suėmimo pra
ėjo jau keli mėnesiai, bet nie
kas iš giminių suimtųjų nėra 
matęs. Visi prašymai ir mal
davimai neduoda jokių rezul
tatų.

Taip pat neteikiama žinių, 
kur suimtieji yra patalpinti. 
Daugelis didžiausiame skurde 
pasilikusių giminių turi iš ne
tiesioginių šaltinių patirtų ži
nių, kad suimtieji iš Lietuvos 
yra išvežti. Bet daugumą ne- 

! turi apie suimtuosius jokių ži
nių. 4

Lietuvoj Pasirodė
Slaptas Laikraštis

Iš Kauno gauta žinių, kad 
Lietuvoje leidžiamas slaptas 
leidinys, pavadintas sulikvi- 
dįjotosios šaulių Sąjungos or
gano “Trimito” vardu, šis lei
dinys apie kurį grupuojasi pa
sipriešinimas bolševikų okupa 
cijai, skelbia tiesą apie visą tą 
vargą, kurin įstumta Lietuva 
ir jos gyventojai.

“Trimitas” taip pat sklei
džia pasipriešinimo bolševi
kams obalsius ir kelia Lietu
vos Nepriklausomybės idėją. 
Leidinys, kaip ir žiauriausios 
carų okupacijos metu, perėmė 
garbingųjų knygnešių tradici
jas ir yra platinamas slaptai. 
Jis naudojasi didžiausiu pasi
sekimu ir eina iš rankų į ran-
kas.

Sudegė Palikti Namuos 
Du Vaikučiai

Netoli Vaiguvos miesto, šiau 
lių apskrityje, Pavaiguvio km. 
ūkininkui šaučikovui su žmo
na išėjus laukų dirbti, namie 
pasiliko du maži vaikai: 2 ir 
5 metų amžiaus. Tėvai išeida
mi dirbti paliko besikūrenan
čią ugnį, o kad vaikai negalė
tų išbėgti į laukus, namo du
ris iš lauko pusės užrakino. 
Vaikai, bežaizdami su ugni
mi, uždegė namo vidų ir, už
siliepsnojus visam namui, kar
tu sudegė. Gaisrą likvidavus, 
buvo rasti suanglėję vaikų la
vonai.

Parapijų Turtą* Konfi»kuota*

“Tarybų Lietuva” praneša, 
kad kun. J. Katinas iš Kurklių 
laišku redakcijai nusiskun
džia, kad komunistinio jauni
mo vietos komitetas užėmė pa 
rapijinę salę.
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Priverstinas Darbininku Kilnojimas Lietuvoj

Lie-Pasakojimai, jog bolševikai išlaisvinę darbo mase: 
Jų tikrinimai primena čigono 

inkui aklą arklį vis kar
na kties laiku. Kuo 
nones, tuo garsiau

tuvoj yra 
taktiką, k 
tojo, jog arki 

holApvik?

iidelė nesi

* geria us matt
etuvi

rėkia a vę.

•T tuva” n ai
sąru

entra

Mes sugaišome 
ir aiškinimams ką ir 
tas gal buvo neišvengtina. Pirmieji šeši mėnesiai po paver
gimo Lietuvos buvo musų liūdesio pusmetis; ateinanti metai 
bus darbo ir pasiaukavimo laikotarpis.

mažai laiko Įvairiems

APŽVALGA
P-NIOS J. TUBELIENĖ 

KLAUSIMU.

is

stos piktažodžiavę prieš Hit- j 
leri, tai jų giminės Vokietijoj 
turės atsakyti.

Panašiai eigiasi ir Maskvos

Lietuvą po birželio 15 d. š. m. | 
Įsakyta nieko nekalbėti prieš

I bolševikus, nes kitaip jų gimi-

Viena musų skaitytoja 
rytinių valstijų prisiuntė tokį! 
užklausimą: “Ar pas jus eina , 
tokie ginčiai, kaip pas mus— 
Connecticut valstijoj apie p- 
nią J. Tubelienę? Vieni sako,
kad ji atvažiavusi apginti Smeiva. Toks terorizavimas žmonių! 
toną, nes ji yra Smetonienės primena mums barbarų gady- 
sesuo, kiti Įrodinėja, kad ji nę. 
rūpinasi tik pal 
tiįvos. Ką jus 
tai

Žmonės, paprastai, 
ginčytis Įvairiais 
Todėl nenuostabu, 
nios J. Tubelienės 
sukėlė tam tikrų

manote
Atsakykit per laikraštį’ 

mėgst 
klausimai 
kad ir i

METINIAM MM'V' 
i. iNCtPJE GRUODŽIO i •

Maskvos K 
nikų ir darbininku i 
bėjo, paliečia ir ok

kymą apie į 
vienos vietos

pu<

įverciamą 
Į kitą. Šis 
,a. Dalis

perkėlimą tech 
Įsakymas, bea- 
jo skamba se-

APIE HITLERIO ORO 
PAJĖGAS

komisarams 
kelti inžinierius, konstruktorius, tt 
žytojus, buhalterius, ekonomistus, 
vimo d

iaud

nkus, o taip
liui 
lyje

įmonių r įstaigų į kitas 
Įmonės ar Įstaig

teisę priverčiama tvarka 
chnikus, meisterius, brai- 
apyskaitininkus ir plana- 

8 darbininkus, iš 
eurioje teritorijos

argumentų' 
ne tik privatiniuose pasikalbę- j 
jimuose, bet ir spaudoj. Beša-' 
liškai Į tą dalyką žiūrint, atro-j 

jog dideliems ginčiams nė 1 
pamato. P-ni J. Tubelienė 
yko pas mus ne garsinti!I 
o gimines, bet .ieškoti pa-1

ranios tūkstančiams lietuvių! 
pabėgėlių. Tokiai mielaširdys-' 
tės misijai niekas šiandie 
privalėtų priešintis.

ra
i at\

ik

eziuri

įkelti i
auvaiiskai pa:

ę liaudies komisaro 
kitą Įmonę ar Įstai- 

atiduodami teisman...”

Žmonės visaip spėlioja apie 
vokiečiu oro laivyną. Surink- 
tos žinios Amerikoj ir Angli
joj nustato, jog Hitleris turi 
apie 20,000 orlaivių ir kas mė 
nesį pagamina 2,500 naujų. 
Amerikos orlaivių produkcija 
Į mėnesi siekia tiktai 1000.

Taigi, Suvienytos Valstijos 
dar daug turi Įsitempti iki jos j 
privis nazius. Anglija, kurią- 
kasdien bonbarduoja ne paga
mina nei tūkstančio.

ITALAMS TRŪKSTA GERŲ

Taigi jei lietuviams darbininkams bus Įsakyta vykti i 
Sovietų Rusijos gilumą, Kaukazą ar Sibirą ir jeigu jie atsisa
kytų ten važiuoti, tai pagal ši Įstatymą jie bus atiduoti teis
man. kaipo sabotažninkai.

KAS ŠVĘS KALĖDŲ ŠVEN
TES, TAS BUS “SABOTAŽ- I

NINKAS”

Suvienytos Valstijos Visomis Išgalėmis Geltes 
Anglijai

tipagelbą Anglijai. Vieila priežast
mokratinė Amerika n en<jri k u d
durtų po diktatorių p' d vi u. Kita
jog Hitlerio laimėjimaj . k utu laba

teikia visokiariopą 
yra jausmo dalykas. De- 

demokratinė Anglija atsi- 
priežastis, tai nujautimas, 
pavojingas ir pačiai Ame-

Įsakymu is Masr 
vos žmonės šiais mt 
lės švęsti Kalėdų. Įvairių įstai 
gų tarnautojai ir darbininkai 
bus priversti dirbti Kalėdų 
noj, o kas to nepadarys ir 
siliks namie pasisvečiuoti 
vo šeimynos bury, tas bus 
šauktas sabotažninku ir r 
liucijos priešu

Prie šių

tu-

pa-
I

Scl- '

ap-

gl<

ga

shingone pradėta galvoti apie suteikimą Anglijai 
ionų dolerių paskolos, kad toji galėtų nusipirkti 
laivų, aeroplanų ir amunicijos. Toliau, siūloma Įvesti 

e jokios atodairoj 
ikmenims. Visa ta 
ižteks, tai sekanti 

karą.

klikų. Dar 
jie linksmiai

igv

gciiiiy oą u i 
uvių karo rt 
i. Jei to ne

daroma 
žingsnis

v aistri jimas į

kitai page 
negręsia 

pavojaus nebus r 
tuomet.

turi viena
Amerikai ir

valdyti diktatorius, negu 
ją ir pasiėmę jos laivyną ir visą

n
didelis pa

stoj. Dabar 
kai jie bus 
industriją.

Kai Biznieriai Pradeda Slėpti Savo Prekes

?ptų• c

įkrautą

•ija Lietuvoj dabar landžioja krautuv 
prekių. Jei ką nors suranda užkištą už) 

jeizmente, tai ne tik konfiskuoja tas' 
•ja krautuvių savininkus už “speku-

ei ją

Žin aug poi 
kuomet

tęsiami
tu stoka n& •
ekonomini

gamyba 
arodyti žmonėms, 

yko iš priežastie
> ir politinio teroro.

suranda, nes prekių atsarga 
sustojo, bet ši medžioklė vis 

, jog maisto, drabužių ir kitų 
es “spekuliacijos, o ne bolŠe-

Lietuvos Nepriklausomybės Fondas

Nors italų spėkos Albanijoj 
yra daug didesnės už graikų, 
tačiau pastarieji supliekia sa
vo priešus ačiū pradai italų 
vadovybei. Italai neųurj tin
kamų žemlapių ir jų artileri- 

daugiail šaudo Į kalnus, 
i graikus.

ja ne-

SU V. VALSTIJŲ PAŠTAS IR 
NAZIŲ PROPOGANDA

Iš Vokietijos Į Ameriką siun 
čiama apart laiškų ir daugybė 
visokios nazių propogandos,
kuria

švenčių lietuviai 
nuo neatmenamų '
pagonys būdami ;

sutikdavo ir pra
los Šventes, kaipo nešioti už dyką.

saulės nugalėjimo dieną. Krik i 
ščionybės laikais šis paprotys1 
pasiliko ir tęsėsi per šimtme-1 
čius. Arbitrarig komisarų nu-; 
tarimas, be žmonių atsiklausi-1 
mo, dar labiau nupuldins gy
ventojų dvasią ir aiškiau pa- 
rodv.s jiems diktatūros žiauru-

To reikalauja 
tarptautinė sutartis, kuri dar 
nėra pakeista.

VOKIEČIŲ SUBMARINOS
APLINK ANGLIJA

ta oi a u n t
derbininkai 
sias lentas’ 
asmeniškos
pat stengiamasi pa 
kutie nedalyvauja 

lenktynėse”.
m.Sandaros me-liniam koncertui gruodžio 15 dieną 

Dariaus-Girėno svetainėj, operos daininihke Barbara Darlys t 
žavės klausytojus naujomis lietuvių dainomis, kurios pirmą , 
syk bus girdimos Chicagoje.

Žinios iš Lietuvos
Užgrobė Automobilius, 
Kadangi Neturi Savų

Lietuvos Arkliai , Sov. Rusiją

Pramone

“Maistas” oficialiai prane
ša, kad superka arklius, ku
rie bus siunčiami i kitas • so
vietiškas respublikas. Turint

Lietuvos Informacijų Biuro 
korespondentas praneša, kad 
didžioji Nepriklausomos Lie
tuvos kooperatyvų sąjunga 
“Lietūkis” turėjo sovietų au
tomobilių fabriko “ZIS” atsto
vybę Lietuvoje. Nors sovietų f 
automobiliai neturėjo didelio « 
pasisekimo, bet vis dėlto vie- * 
nas kitas automobilis buvo Lie f

Atėjus bolševikams, tas pats 
“Lietūkis” diena iš dienos skel 

kad jis no- 
automobi

Vokiečiai paleido apie 100 
mažesniųjų submarinų skan
dinti Anglijos laivus. Tos sub-

KAUNO KALĖJIME MIRĖ ,marinos plaukioja grupėmis ir,
J DIKINIS išsykio užpuola laivus. Bėgyje1 konfiskavus

mus

ri pirkti vartotus 
liūs. Patirta, kad minėtas so
vietų fabrikas “ZIS” dabar 
“Lietūkiui” automobiliu nebe- C 
pristato, nes Lietuva jau ne
bėra užsienis, o sovietų tiks
las tėra savo automobilių pris
tatymais siekt ir propogandos, 
ir gauti svetimos valiutos.

Okupavus Lietuvą, sovie
tams jau neberupi pardavinė
ti savo automobilių krašto vi-, 
duje, nes iš ten svetimos va- j 
liutos negi gausi. Iš “Lietūkio”, 

visus automobi-!
pastarųjų dviejų savaičių 

iš Lietuvos glų nuostoIiai laivuose yra 
'sakoma, jog buvęs vienas pa- ziniskk 

garsėjusių ‘Dzimdzi-Drimdzi, j 
artistų, kurie prieš kelioliką NORI 
metų lankėsi Amerikoj, J. Di- 
kinis mirė Kauno kalėjime, 
kur ji buvo padėję bolševikai, 

nusi- 
laiške 

Tu r but jis ką 
juos ir

Gautame laiške

kaisti raudoniesiems,

nors išsireiškė 
bolševikai jam žiauriai atker- 
šino.

prieš

an- 
mil

PRAŠALINTI STREI-, 
KUS IŠ AMUNICIJOS i 

DIRBTUVIŲ

Federalė valdžia ir kongre-' 
so nariai dabar svarsto kaip 
pasaugoti amunicijos dirbtu
ves nuo streikų. Projektuoja
ma atgaivinti prez. Wilsonoj 
išleistą Įstatymą 1918 metais,! 
kuris priverčia darbininkus
priimti valdžios arbitraciją. džia, kad žmonės neskaito lai- 
Jei darbininkai atsisakys nuo kraščių. Nežiūrint to, kad

ko, net tuos, kurie jo buvolg 
naudojami savo reikalams,!?

per laikraščius ieškoti nors se- ? 
no sunkvežimio. !|

Iliustracijai dar vienas skel j g 
bintas iš “Tarybų Lietuvos”: ji 
“Ieškome pirkti atvirą ar den!_ 
gtą auto-sunvežimj 1. 5—3 to-'! 
n it — B—vė “Tilka” =

Šioje “Sandaros” laidoj tilpsta pranešimas, jog Naujos • 
Anglijos sandariečių atstovai, suvažiavę Į Hartford, Conn, 
įsteigė savo kolonijoms Lietuvos Nepriklausomybės Fondo ■ 
įkyrių ir nutarė pradėti platesnę akciją Lietuvos atvadavo-' 
nui. Tai sveikinantis pasiryžimas, kuris, beabėjo, atneš lau-

TOKIE TAI YRA DIKTATO
RIŲ METODAI

r viii

Suvienytų Valstijų Federate 
’ valdžia turi surinkusi Įdomių 
į faktų apie nazių veikimą šioj 
šaly. Hitlerio agentai esą lan- 

myb.es Fondo skyriai anksčiau buvo j džioja tarp Amerikos vokie- 
ns—Philadelphijos suvažiavime, ojčių, kurie nepritaria naziams 
Jhicagos konferencijoj. Iš

to, tai jie bus mobilizuoti Į ar spaudos kaina nupiginta, bet s 
niiją.

— Noragėlių kaime, Aly
taus apskr. Įsteigtas vad. kul
tūros židinys. Pirmas jos “kul
tūros” darbas pasireiškė rusų

ir j ir grąsina, kad jeigu jie nenu-i kalbos kursų surengimu.

Surašo Nuodėmės

ka

Neištikimi Studentai

tos, ( 
enkti

Tarpmiestinės Kaurfas- 
ga moterų krepšininkių ru 
tynės baigėsi lietuvaičių pf

• a

MM 8:
• 30 &QP

Abstrar
Mainom

Bilą*':

Daugelyje 
isytos vad. "juodosi 

! viešai sk 
Įžengę dr 

Per" Šias ‘ 
dažnai suv

ne

Tarybų Lietuvoje” Įdėt- 
straipsnis, kuriame nusisku*1 
džiama, kad studentai “nes11 
gyvena su naująja santva1' 
ka”. Todėl straipsnio autorių 
siūlo, kad dalinant stipend1 
jas butų griežtai žiūrima, ka(

STATYKITE!
Statome yifiėkioą rūšies nau

jus ir taisome senus namus. 

Viską darome ant lengvų iš

mokėjimų. Parūpiname F.H.A. 

paskolas ant 10—15 ar 20

metų. Padarome planus, duo

dame išrokavimus ir kitus pa

tarimus veltui. Reikale kreip-

kitės prie

JOHN PAKEL & C0.
GENERAL BUILDING CONTRACTORS

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306
c

Su ky s-Doody-An tonisen, t ne
3252 South Halsted Street

Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu 
Praeityje

Neskaito Bolševiku šlamšto

Tarybų Lietuva” nusiskun

vis dėlto žmonės laikraščių " 
purtosi. Tuo netenka stebėtis, į1 
nes Lietuvos žmonės, patyrę . jį 
su$ovieti,ntas spaudos melagiu j į 
gumą ir aklą parsidavimą o- j 
k u pantams, kratosi sovietiškų Į i 
laikraščių. jį

• Mes Skolina m Pinig

Nuošimčių.- Renduojame 
Safety Dę.p.osit.v Dėžutės 
Rašome Insurance: 
Plate Glass, Liability, 
mobile, Tivern Bonds 
ture. — Patarnaujame 
Pirkimo ir Pardavi 
Padarom Popieras. 
nuo j am 
Public. 
Priimam
Gazo, Elektros. 
Draftus Siuntimu; 
Lietuvą ir Kitas 
Dalis. Važufojant

Traveler s Check

G. A. ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY ANTONISEN, INC. 

3252 South Halsted Street
VALANDOS: Antr., Treč. ir 

Kitomis dienomis



SANDARA

PASIRYŽIMAS DIRBI! Dalyvauja Sandaros

.IETUVO3 laisve; Koncerte
ittsburgho Lietuviai Detroit, mich.

Ui naar' ' . - m<> ! r

steigė Naujoj Anglijoj Lietu* 
os Nepriklausomy bės

Pereitam sekmadieny, Hart- 
t>rd Lietuvių Kliubo didelėje 
• puošnioje svetainėje Įvyko 
Gaujos Anglijos sandariečių 
onferencija. Atvykusių į kon 
erenciją buvo nemažai ir jų 
tstovavimas apriepė visos 
aujos Anglijos sandariečius. 
aip pat buvo gerokas būrys 
trečių, rėmėjų.
šiame žiemos laike, kada 

oras šaltas ir keliai pavojingi 
žinėti automobiliais, ne vie- 
s rimtas žmogus nejaučia 
gundos važiuoti vien tik pa* 
iksminimo dėliai. Kurie 
y ko, o ypač iš taip toli- j 
konferenciją, važiavo ar- 

o meilės jausmo raginami, 
atlikti savo pareigą lin- 

ji savo brolių Lietuvoje, ken 
iančių po komunizmo tirani- 
a. Keliavo jie ješkoti priemo
lių sutelkimui visų lietuvių 

spėkų ir priruošti pagelbą at
gavimui Lietuvos nepriklauso
mybės. Kad ta prakilnia min- 
čia ir jausmu vadovavosi kon
ferencijos dalyviai, aiškiai į- 
rodė jų rimtas, nuoširdus ir 
tvirtas pasiryžimas surasti 
priemones įtikinimui kiekvie
no lietuvio, jog yra jo būtina 
pareiga prisidėti prie to pra- 

ilnaus darbo — Lietuvos iš- 
aisvinimui.

Apart protokolo, kuris, be- 
abejo, tilps musų organe, ma
nu, gabieji korespondentai, 

aprašys plačiai ir vaizdžiai 
šios konferencijos pasižymėji
mą kaip naujais ir gerais su
manymais taip pat ir dalyvių 
tikra broliška nuotaika bei 
nuoširdžia kooperacija apkal
bant patiektų sumanymų ver
tingumą. čia tik paviršutiniai 
paminėsiu konferencijos užgir 
tus sumanymus.

Aiškiai žinome, jog kiek mu 
sų organizacija turės narių ir 
rėmėjų, tiek ir nuveikti galės. 
Tad didesnė pusė laiko buvo

duoti kuopos susirinkimui. 
Susirinkimo dalyviai patikrins 
.pie galimybę gauti tuos žmo-* 
nes Sandaros skaitytojais. Su
rinkus ganėtiną skaičių tokių 
prospektų, paduoti tą sąrašą 
atatinkamai, kad atliktų tą 
darbą už tam tikrą atlygini
mą

Rezoliucijų komisija patie
kė tris rezoiliucijas. Jų prasmė 
daug reiškianti ir labai gabiai 
p-no S. Vitaičio suredaguota. 
Sulyg rezoliurijos, liečiančios 
Lietuvos neprikalsomybės Fonj 
dą, tapo išrinkta kamisija iš 
astuonių ypatų rūpintis fondo 
reikalais Naujoje Anglijoje, 
kooperuojant su Nepriklauso
mybės Fondo Komisija Chica- 
goje.

Užbaigiant konferenciją vi
si dalyviai, vadovaujant po
niai Z. Vitaitienei, sugiedojo 
Lietuvos Himną.

— P. Montvila.

Su Devynake S. Bostono 
Veikėju Nekirsi, Sako 
J. Arlauskas.

P-lė Christina Milleriutė

ši jauna, bet jau daugeliui 
žinoma dainininkė, p-lė Chris
tina Milleriutė yra dukrelė 
plačiai žinomo Brighton Parko 
biznieriaus p-no Aleksandro 
M. Miller’io, kurio užaiga ran 
dasi 4200 S. Western Ave.

Nors ji yra dar jaunutė, bet 
jau toli pažengus muzikoj ir 
tą ji įrodys Sandaros koncer
te, gruodžio 15 dieną, Dariaus 
Girėno Posto Svetainėj, 4414- 
16 S. Western Ave.

pavesta suradimui priemonių 
našesniam veikimui musu or- 
ganizacijoje. Dienotvarkėje 
buvo rimti ir naudingi pasiu- ' 
lymai, kurie buvo plačiai ir 
nuodugniai aptarti ir užgirti 
vykinimui. Kaip tai: pirmo ir 
antro apskričio glaudesnis su-1 
įtarimas veikime; būtent —r 
koncertus, vaidinimus ir pra-: 
Kalbų maršrutą ruošti bendrai. Į 
Piknikams, vakarienėms ir ba
dams, vieni antriems tarkinin- 
*auti. Didesnėse kolonijose su i 
Organizuoti korespondentų ra
kius, rinkimui vietinių žinių, 

žmonės mėgsta vietines 
zinias. Apart naujų narių į 
^rganizaciją, reikės gauti ir 
žandarai prenumeratorių. Kas 
kaitys Sandarą ir bus pasi
mokinęs, tą bus galima prira
šyti ir į organizaciją. Viena ge 
?a mintis gali reikšti daugiau, 
b^gu yra galima įsivaizduoti. 
‘nan labai patiko brolio M. J. 
Vokietaičio pasiūlymas kaip 
g*uti Sandarai naujų prenume 
rotorių. Pasak jo, naujų pre
numeratorių, kiekvienoje kuo 
D°je, kiekvienas narys turi 
dengtis surašyti vardus, pavar 
oes ir adresus tokių žmonių, 
kuriuos jie numato, kad tiems 
2Uionėms butų galima užpre
numeruoti Sandarą. N u maty- 

prenumeratorių sąrašą pri-

Sandaros 7-tos kuopos san- 
dariečiai pilni energijos stoja 
i darba ir bando nugalėti vi- 
sas kliūtis, kurios butų nenau
dingos Sandaros organizaci
jai arba Lietuvos nepriklauso
mybės atgavimui.

Sandara turi būti stipriau
sia organizacija Amerikos lie
tuvių tarpe, nes tik tuomet ji 
galės pasekmingai kovoti už 
Lietuvos nepriklausomybę.

Tad broliai, sandarieČiai, ar 
ne laikas stoti j darbą, kad 
musų organizacija Sandara 
butų stipri pinigiškai ir skait
linga nariais, o tą atsieksim 
tik tuomet, kai vienas kitam 
paduosime ranką ir busim bro
liai, neatsižvelgiant į asmeni
nius nesusipratimus.

Lai buna visiems sandarie- 
čiams pavyzdys Sandaros 7-ta 
kuopa, kurios nariai asmeni
nių dalykų nekiša į organiza
cijos reikalus, bet dirba sutar 
tinai. Iš to galima drąsiai sa
kyti, kad ji yra stipriausia 
kuopa visoj Amerikoj.

Sako Operos Išsilaiko 
Tik Turėdamos Daug 
Rėmėjų.

Artistai Yra Verčiami Pirkti 
Kompanijos Šerų

Dabartiniais laikais dau
giau negu bent kada vajai į- 
eina į madą, ar jie butų tikrai 
reikalingi ar ne, ir ne tik tarp 
lietuvių, bet ir tarp kitataučių

Plačiu mastu vajus įvestas 
ir vadinamose Amerikos di
džiulėse operose, kaip tai Me
tropolitan Operos Kompani
joj, Chicagos operoj, kurios 
prezidentas važinėjo po Ame
riką ir ješko žmonių, kurie 
prisidėtų pinigiškai operos pa
laikymui. Taip pat ješko to
kių artistų, kurie stodami į 
operą pirktų ir jos Šerų.

Dabar po Connecticut vals
tiją važinėja su operų persta
tymu “San-Carlo Grand Ope
ra Co.” čia ir tas pats. Buvo 
atsišaukę net per spaudą, kad 
jeigu kurie artistai norėtų tap 
ti tos operos nariais, tai butų

SLA. 3-čias Apskritys 
Tarė Savo Žodi Del 
K. Jurgelionio

SLA. 3-čio apskričio suva
žiavimas įvyko sekmadieny, 
lapkričio 24 dieną, L. P. Sve
tainėj. Dalyvavo 31 atstovas 
ir 11 apskričio valdybos na
rių. Atsilankė taip pat ir pa
bėgęs iš Lietuvos adv. Gaba- 
liauskas. Jis vaizdingai papa
sakojo, kaip bolševikai paver
gė Lietuvą ir apgavo tuos, ku
rie vis dar tikėjosi, jog ji vis
gi nebus prijungta prie So v. 
Rusijos ir sunaikinta kaipo 
tauta.

Taip pat buvo griežtai pa
reikalauta nuo J. K. Mažok
uos, kad jis pasiaiškintų kas 
ištikr.o atsitiko tam SLA. Pil
domos Tarybos posėdy, kuria
me jis nepripažinęs Lietuvos 
konsulo autoriteto. J. Mažuk- 
na apkaltino “Tėvynės” red. 
K. Jurgelionį, buk tas viską 
sumaišęs. Mažiukna nepripa
žinęs konšulQ įgaliojimų, ko
kius jis turėjęs gavimui tūlos 
pomirtinės, o Jurgelionis pa
daręs taip buk Mažukna ne
pripažįsta paties konsulo.

J. Mažukna, matyt, buvo 
piktas ant visos pildomos ta-

rybos, nes visus kritikavo be 
pasigailėjimo. Žinoma, dau
giausia teko K. Jurgelioniui. 
Išnešta rezoliucija pasmer
kiant Lietuvos užgrobikus ir 
nutarta atsišaukti į visas Pitts- 
burgho draugijas, kad sutver-j 
ti tam tikrą komitetą Lietuvos j 
nepriklausomybės atkovojimui 
ir pažabojimui Sovietų Rusi
jos agentų.

Suregistruotu Pittsburgho i j . " ijaunų vyrų nereikejo imti į' 
kariuomenę, kadangi atsirado 
užtektinai savanorių. Savano-i 

i rių tarpe yra ir vienas lietu-j 
vis, Richardas Lelionis, sūnūs Į 
Antano Lelionio, gerai žinomo 
Duquesne Beer agento.

I iI-------------------
i. _ x. . !
M.re Šios Pittsburgho Lietuves

Lietuviai ateiviai gana smar 
kiai pradėjo grįžti į amžinąją 
tėvynę. Nėra tos dienos ar sa
vaitės, kad kas neatsiskirtų 
nuo savųjų. Vos spėjom palai
doti Lipinškienę, kuri mirė vos 
50 metų amžiaus, kaip ją pa-
sekė Rožė Balčiūniene, 59 m. 
amžiaus, Ona Jasevičiene, 79
metų, Gražulienė, 78 metų.

Sekmmgas TMD. 68 Kuopos 
Vakarėlis

Svarbus Visų Chicagos 
Sandariečių Veikėjų 
Susirinkimas

Girdint tą visą, mes lietu
viai negalime stebėtis, kad 
musų draugijos ar organizaci 
jos mažos ar didelės turi savo 
vajus padauginimui savo na
rių ir piniginiai sustiprėti. Per 
vajus suranda sau gerų prita-; 
rėjų, rėmėjų ir draugų. Tarp 
visų tautų yra tas pats.

Agota Vokietaitienė. Į

Taigi ateivių eilės skubiai re
tėja. ,

Teisybė, jie palieka savo 
vietoje tai sūnų, tai dukterį, 
bet tas lietuvių veikimą mažai 
papildo, nes tik nedidelis nuo
šimtis jaunuolių dirba lietuvių 
kultūrinį darbą. Ona Jasevi- Į 
čienė per daugeli metų darba- | 
vos ALT. Sandaros moterų kp. 
ir sąrišy. Ji buvo pasišventus 
lietuvybės palaikytoja ir dar
buotoja. — J. Virbickas.

They Must Have Slept on a

šeštadieny, lapkričio 30 d. 
P. Miltono svetainėj buvo su
rengtas Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos 68 kuopos vakarė
lis. Publikos susirinko į septy
nias dešimts žmonių, kurie 
linksmai ir smagiai vakarą 
praleido, vaišinami rūpestingų 
šeimininkių: pp. Motuzienės 
ir Kibartienės.

P-ni Motuzienė buvo iške
pus specialiai kėksą-tortą, ku
ris buv0 padekoruotas Lietu
vos tautine vėliava ir kuris 
buvo išleistas Loterijos budu. 
Laimėjo p-ni Kudzienė. šiuo 
vakarėliu patenkinti kaip sve
čiai, taip ir rengėjai. Mat ren
gėjams liko pelno pora desėt- 
kų dolerių, 0 svečiams, apart 
viso gero dar buvo duodama 
ir po knygą. — Koresp.

Įvyksta šiam Antradieny 
Gruodžio 10 dieną

Visi Chicagos sandarieČiai 
veikėjai-jos, nežiūrint kurioj 
kuopoj priklauso, maloniai 
prašomi susirinkti šiam antra
dieny, 8 vai. vakare, Sanda
ros sveitainėj, 840 W. 33rd St.

Yra keletas svarbiu reikalu, t •

kurie liečia visus Chicagos san 
dariečius ir todėl kviečiame 
visus atsilankyti šiam antradie 
*nyje, vakare.

Centr0 Vice-Prez.
— F. Platkauskas.

Daugiau Kochozų

Kražių valsčiuje buv. Ak
menių, Daustorių ir Adošiškių 
dvarai sujungti į vieną ir iš
jų padarytas sovchozas 600 
ha didumo.

Nepaprastai Geras 
Bargenas _ I

Pigiai parduodu Meat Mar
ket ir Grocernę, 1038 W. 57th 

I Sr. Biznis išdirbtas per 16 m. 
i Galiu parduoti vien biznį arba 
ir su namu. Esu priverstas par 
duoti dėlto, kad turiu kitą už
siėmimą. Interesuoti kreipki
tės virš paduotu adresu arba 

f telefonuokit Normai 1757.

Mes žinom, kad Sandaros 
centrui reikalinga pinigiška 
parama, tai ALT. Sandaros 
buvo nutarta, kad visos 1-mo 
apskr. kuopos turi surengti po 
vieną bankietą Centro naudai, 
tai Sandaros 7-ta kuopa pir
mutinė išpildo Sandaros aps
kričio nutarimą ir rengia ban
kietą gruodžio-Dec. 15 dieną, 
Sandaros svetainėj, S. Boston, 
Mass.

Brangus lietuviai, kiekvieno 
jūsų pareiga dalyvauti minė
tame bankiete, nes pelnas eis 
Sandaros centro naudai, o be 
to dar turėsite gerus laikus, 
nes Bostono lietuvių biznie
riai prisideda prie to parengi
mo ir užtikrina iš savo pusės 
visiems gerus laikus. Tas vie
nas pasakymas rodo ir bankie 
to pasisekimą.

Musų Užuojauta

ALT. Sandaros 7-ta kuopa 
siunčia pasveikinimą su linkė
jimais: F. Kesleriui, p. Apšie- 
gienei, J. Sinkui ir S. Naudžių 
nui dėl ištiktos nelaimės ligo
je, kurie turėjo išgulėti po sa
vaites ligoninėse. •

— J. Arlauskas.

GARSINKITE
•SANDAROJE

labai maloniai priimami, jeigu 
galėtų finansiškai prisidėti. 
Tai reiškia, pirma nusipirk 
operą, o paskiau busi jos artis 
tu ir nariu. Be to, turi surasti 
daugiau tokių rėmėjų, nes ku
ris gaus daugiau narių, tas 
gaus dovanų ir bus operos 
garbės nariu.

Panašiai yra daroma ir kaip 
žmonės vadina didžiulėj Me
tropolitan operoj, bet kad ji 
butų taip stipri savo pamati
niu stoviu, tai butų galima va
dinti didžiule. Tuom tarpu ši 
opera verkia per radio ir per 
spaudą, kad žmonės siųstų au
kas jos palaikymui.

Didžiulė opera gali taip va
dintis ne del to, kad ji turi 
daug artistų-dainininkų, nes 
kiekviena opera dabartiniais 
laikais turi daugiau artistų, 
negu jai reikia. Bet del to, kad 
jos narių skaičius didelis ir 
plačiai išsigarsinus.

Praeitą mėnesį, New Ha
ven, Conn, lankėsi Metropoli
tan operos manageris Edward 
Johnson ir kalbėjo muzikos 
federacijos bankiete. Jis čia 
j*gi daug savo bėdų išdėstė. 
Atrodė, lig koksai pavargėlis, 
kad butų taip kalbėjęs. Dau
geliui buvo labai keista tą gir
dėti, nors apie tai neskelbė 
spaudoje.

Sound Sleep Creates Energy
Karpen Pilo Rest Matrasas, naujausiu išradimu pa
dirbtas. šitas matrasas yra garantuotas, kad nejau
site springsų; o minkštumą negalite prilyginti prie 
kitų matrasų. šis matrasas neturi guzikų ir jojo 
springsai padaryti visi į vieną unitą. Gal daugelis 
kitų norėtų daryti tokį matrasą, bet yra Karpen iš

rastas ir garantuotas kaip geriausias.
šitas matrasas kainuoja $39.50 ir dar gausit gerą 

nuolaidą ant sav0 seno matraso pas

Roosevelt Furniture

W’l

2310 W. Roosevelt Rd. Chicago, Ill.
TELEPHONE SEELEY 8760

I Peter J. AKUNEVIGH | g (AKUNEVIČIUS) ĮĖ
= LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ||

| FUNERAL SERVICE g
| 258 West Broadway I
Š SOUTH BOSTON, MASS. =
== TEL. SOU. 4486 =

== 16-18 Intervale St., Brockton, Mass. 3>1 . „ . . . === Tel. Brockton 4110*-* =£

| PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ I 
-—------------ ------- —----------------- ;------.

g Prieinama kaina - nuo $125.00 ir aukščiau^

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija| 
l

Visu Rusiu Nuotraukos
*■

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

J. HER1MANAVIČIUS 
Insurance — Notary Public 

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street 
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET 
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor S tor*

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, DI

Phone BOUlevard 4552 Moterims: TREČIADIENĮ

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

7 Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akfltenų krosnim. 1 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos ,

ELEKTRIKINIS GYDYMAS H
Mineralinės, sulferinės vanios duoda didžiausią kraujo | 

j cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.į’
1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St I

A. F. CZESNA, Savininkas
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Ko Musų Chorai Vaidina 
Svetimas Operetes??
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• RYTOJ “BIRUTĖS” CHORAS STATO 
ŠIENAPIUTF.” M. PETRAUSKO OPERETĖ

Šiam sekmadieny, gruodžio 8 dieną Chicagos 
lietuviai turės progos pamatyti scenoje vieną 
gražiausiu Miko Petrauske operečių—“Šieną- 
piutę ’. Čia yra daug puikiu scenų iš Lietuvos 
laukų ir pievų,—vasaros metu kai jaunimas 
piauna ir grėbia žalia šieneli. Dainos taipgi yra 
skambios ir malonios kurios sujaudins jūsų širdį.

“Birutės” choras suvaidins šią operetę, po 
vadovyste J. Byansko. Režiseruoja ponia G. 
Giedraitienė. Viskas yra atsakančiai priruošta. 
Vaidinimas įvyks Lietuvių Auditorijoj; pradžia 
6:00 vai. vakare. Nepraleiskite progos pamatyti 
šį įspūdingą veikalą, kuris jums daug ką primins 
ir sužavės.

“Birute” užsipelno musų paramos dar ir tuo 
žvilgsniu, kadangi ji šiuom kartu stato scenoj 
ne koki vertimą, o vieną gražiausių operečių mu
sų mylime komp. M. Petrausko, kurią papildė 
Chicagietis komp. P. Sarpalius.

:< birutė
Have you your ticket yet? 

what’s keeping you?
Birute Chorous’ 

be presented 
1940 at 

3133 
You

“Šiena- 
operetta, 

this Sunday, 
the Lithua- 
So. Halsted

any 
only
this

may secure 
Birute Cho- 
.65! You’ll 
modernized

Well, 
piutė”, 
is to
December 8, 
nian Auditorium, 
St., at 6 P. M. 
your tickets from 
rous member for 
not want to miss
version of Miko Petrausko and Pe
tro Sarpaliaus “Šienapiutė” (Har
vest Time) with a favorite cast 
which includes: John Dočkus as An
drius, Helen Vespender-Mathews as 
Aldona, Edmund Gedvilas as My
kolas, Eva širvaitė, as Stepas — 
“pusbernis” and Zenon Praninskas, 
John Svitorius, Aldona Rutkaus-

Aldona Gulbin and Mary Bar
filling out the minor leads, 
your further pleasure there 
be dancing after the perfor

mance. Make sure you get your 
ticket tonite! Ste you all Sunday!

kas, 
nett 
For 
will

will, Al Zelnis 
he drowns out

) Peanuts, 
hollers so 
the leads...

loud that Į

by lighting match after match and 
heating the sole of her foot. What 
was the idea Stan??? Could it be 
because of the fact that she makes 
exsuses for Junior, Frank Dambrau 
skas, arriving late to chorous 

Aldona Rutkauskastise?
pi’ac

Gen. Manuel Avila Camacho 
inaugurated president of Mexico

Skaitykit “Sandarą”

Were’nt we all surprised when as j 
if from a fairy tale “Little Red I 
Riding Hood” snuk into the room... j f(f 

to our amazement we found it was' I 
| i 

none other than our popular John *.H
Svitoris — Esquire!

Mr. Byanskas made a request of 
Glamour Boy Evaskus for a “laugh 
ing moon”... Mary Barnett added 
by saying it would make an improve 
ment 
tache.

the moon wore a mous-

What

Galima sakyti, kad musų 
scenos menas yra plačiai pa
plitęs. Bet kokioje tobulybėje 
jis liepsnoja, tai kitas klausi
mas. Atrodo, kad mes pripra
tome prie labai seno posakio: 
“Ką čia norėti, 'jug ne 
sionalai lošia”. Prie šio 
kio mes pripratome ir 
kome. Kas metą musų

i jai artistai, perleidžia per sa- 
I vo rankas po kelioliką sceniš
kų veikalų; grupės-rateliai, 

į chorai kas metą jieško veika- 
i lų, ir suradę pasidaro sau ne
blogą zobovą. Bet dar nesu- 

i daro didelės svarbos musų iš
eivijos teatrui: visas svarbu
mas yra veikalo suvaidinimas 
— kaip ir kas, scenoje suku
ria meno vaizdą.

Tankiai tarp musų artistų 
i ir teatro lankytojų pasireiškia 
j nepasitenkinimas: lankytojai 
išmetinėja, kad prastai suvai
dino, o artistai — kad senas 

I veikalas buvo — kad naujų 
i veikalų niekas neparašo, kaip 
tai: operečių, komedijų ir dai 
nų. Musų tauta yra labai tur-i 
tinga kūryboje. Bet negalima 
sakyti, kad mes nieko neturi
me. Kiek aš žinau, tai tik vie
nas Mikas Petrauskas yra pa
rašęs dvidešimts-dvi operetes. 
Sakyti, kad nėra kas jas rašo, j 
butų neteisinga. Bet musų tie 
artistai lietuviškų operečių ne 
paiso: jie pasitenkina verti
mais, svetimų tautų tveryba— 
menu. Jeigu butų ir daugiau j 
musų tautos operečių rašyto-1 
jų, tai ar jiems apsimokėtų 
rašyti, kuomet niekas jų ne
vartoja? Tai butų kvailybė. 
Niekam nėra smagu tokį dar
bą atlikti ir ant lentynos pa
guldžius laikyti. Jug šį svarbų 
klausimą turėtų visi meninin
kai geriau suprasti: pasirupin-

Kaip Vy tautas Ruošės 
Išplėšti Lietuvą iš 
Lenkų Globos.

platinimu Li'.tu\oj 
ba rūpinosi kuomažiausiai, 
ba tą viską neigė. Vieton 
pintis valstybės reikalais, 
dienomis ir naktimis tik i 
vojo. Puotos su gėrimais jc 
muose beveik niekad nesib

Per Lietu Ir Sniegą 
!'artlord Conn.

ties visos K

profe- 
posa- 

pasili- 
mėgė-

nes sulyg raštiškos sutarties, 
lietuviai lenkams ir lenkai lie
tuviams privalėjo talkininkau davo be skandalų ir avantiūrų, 
ti karuose kovojant svetimą 
priešą, bet jokiam lenkui Lie

ru

Jogailos Klaidos ir Lietuvių tuvoje, 
Lenku Vaidai

Būdamas dideliu gėrovu, ka
da nuo gėrimų Įkaisdavo, pats 

nė lietuviui Lenkijoj j pirmutinis sukeldavo mušty- 
nebuvo leistina nė valdiniu- j(nes, bliudais ir lėkštėmis dau-
kauti, nė bent kokią nuosavy-

Didis Lietuvos Kunigaikštis'bę turėti. Jogaila gi tą sutarti 
ir Lenkijos karalius atėjūnas sulaužė sauvališkai paskirda- 
Vladislovas Jogaila Lietuvoje mas lenką Lietuvos pilies vir- 
privargęs bekrikštydamas lie-, šininku, 0 tai davė Lenkijos 
vius, tolesnį krikštijimo darbą 
palikęs kunigams, 1387 m. iš
keliavo Lenkijon. Iškeliauda
mas jis su tam tikromis apei
gomis savo broli Kazimierą 
Skirgailą paskyrė savo vieti
ninku, kuriam pavedė vyriau
sią Lietuvos valdžią ir davęs 
savo Įsakymą, išsirengė kelio
nėn.

Keliaudamas Į Lenkiją, Jo
gaila apžiurėjo Voliniją, ir ne 
siklausęs Lietuvos tėvūnų, Luc 
ko pilies urėdu paskyrė lenką 
KuroswanskI. šitas jo sauva- 
liškas ir netaktiškas pasielgi- 

su Lietuvos 
pirmuosius 

vaidus, ku- 
net ginklu©

ir abiejų valstybių

1 šininku, o
I didžiūnams 
taip vadintą 
kurią sudarė 
juodvydžių ir 
baltgudžių- žemės, tai yra Vi
tebsko, Polocko, Smolensko, 
Mscislavo ir Kijavo apyrubės, 
visa Sevirija ir Padolijos da
lis. Visi tie kraštai nuo senų- 
senovės buvo valdomi Lietuvos 
kunigaikščių, o dabar Jogai
lai vieną lenką paskyrus val
dininku, lenkai tuojau ėmė sa
vintis visus tuos Lietuvos kraš
tus.

progą savintis 
Naują Lietuvą, 
Žalgirėnų arba 
Krivyčių arba

žydamas svečių ir tarnų gal
vas. Ir tokiam skandalistui 
buvo pavesta Lietuvos val
džia I

gruodžio
Conn., bet nelaimė 
oro priežasties ir 
kuopų negalėjo sa\ 
siekti.

1 diena
konferem

Hart

at-

. mas be pasitarimo 
tėvūnais, pasėjo 
Lietuvos-Lenkijos 
rie dažnai iššaukė 
tas kovas, 
nesątaiką tęsėsi net iki Zig- 
munto Augusto laikų. Tuos vai 
dus iššaukė lietuvių pasipikti- 

įnimas Jogailos sauvališkumu,

reikalaudami 
operečių, dai- 

ir dramų, pa- 
artistų tobulu- £

tįstai ir lankytojai-rėmėjai rei 
kalauja. Mes 
naujų veikalų : 
nų, komedijų 
mirštu m e savo
mą, kurie tiek pat reiškia kaip 
ir kūrybinė meno dalis!

Jeigu musų artistai butų 
kultūringi, susidėtų iš profe
sionalų menininkų, tai mes 
gautume iš jų didesnį sielos 
pasitenkinimą: taip kaip ir iš

ti savo tautos rašytojais ir jų ' naujų veikalų. Dejavimas, kad 
i kūrybą, operetes vartoti — iš-j 
Įleisti! Kadangi tokį didelį skai 
tlių veikalų mes perleidžiame! 
per savo rankas, tai prisideki-'

: me ir prie savo rašytojų kury-Į 
bos garsinimo — vartojimo.

Jeigu mes turėtume ir labai
didelį skaičių operečių rašyto
jų, manau, kad jie nepaspėtų 
tiek pagaminti, kiek musų ar-

dainininkai neišmoksta naujų 
dainų, nevaidina naujų veika
lų, nėra apgalvotas. Reikia ži
noti, kad ypač operos, opere
tės ir žymesni muzikališki vei
kalai, daug lėčiau yra gami
nami, negu kiti sceniški kuri
niai: komedijos, diologai, dra
mos ir surinktos liaudies dai
nelės. — J. Žuronas.

Antra Jogailos 
tai pasitikėjimas 
Skirgaila, kuriam 
po savim vyriausą 
džią, Įsakydamas

Visa tai matant skaudėjo 
Į širdį kunigaikščiui Vytautui, 
kuriam Jogaila buvo atidavęs 
valdyti žemaičius, žalgirėnus 
ir Padoliją. Vytautui buvo 
skaudu dar ir todėl, kad Jo
gaila buvo žadėjęs jam paves
ti po savim vyriausią valdžią 
Lietuvoj, o dabar to ne i.šte- I
sėjo, valdžią pavedė skandalis 
tui Skirgailai, kuriuom pikti
nosi visa Lietuva, ir visi kartu 
pyko ant Jogailos, kuris savo 
netaktu Lietuvą stūmė dar blo 
gojon pusėn, Vytautas prisimi
nė visus savo vargus ir skriau
das iš Jogailos pusės, ir viską 
išaiškinęs, pradėjo galvot kaip

klaida buvo 
savo broliu 
jis pavedė butų galima išlaikyti Lietuvos 

Lietuvos vai į savistovybę. Jis gerai žinojo, 
baigti lietu-!jog Jogaila Lenkijoj karaliau-

vių krikštijimo darbą, palai-1 damas, Lietuvai kaskart daro- 
kyti Lietuvoj ramybę ir lietu-1 si šaltesniu, kad Lietuvoj su 

vių taiką su lenkais. Nors jis i krikščionybe kaskart plinta 
gerai žinojo, kad Skirgaila bu lenkystė, o tos propoganda vis 
vo vėjavaikis, netaikus, gero- labiau siekia lietuvius paverg- 
vas, valdininkas ir avantiuris-: ti, įkinkyti lenkų vergijon. Bu-1 
tas, bet šventai tikėjo, kad bu Į v0 kalbama ir tai, kad Skir-' 

jis gaila tyčia paskirtas Lietuvą 
valdyti, kad nusilpninti Lietu-! 
vos stiprybę ir tuom duoti pro
gą lenkų Įtekmei Lietuvoj Ti-<

pagelba, nes jis gerai žinojo,
■ kad tame reikale su juom stos 
visa Lietuva.

■ * V. S. Jokubynas.

damas valdžios viršūnėje 
turės susitvarkyti, nes būda
mas visada užimtas jis 
priprasti prie darbštumo 
damas visuomet užimtas 

neturėstybės reikalais,

turės! 
ir bu ■

kada
lėbauti ir todėl išsivystys ge
ru valstybės vyru. To Jogaila 
tikėjosi ir nebūtų davęsis nie
kam pertarti, jei butų kas ban

Tačiau to tikėdamasis jis 
labai apsiriko. Skirgaila buvo 
tikras vėjo botagas pirmiau, o 
Įgijęs didesnę valdžią dar la
biau pasileido. Nors su Jogai
la vienkart jis Krokuvoj buvo 
priėmęs Romos katalikų baž
nyčios krikštą, tai vienok išau
gęs tarpe gudų stačiatikių ba
žnyčios Įtekmėj, vis labiau lin 
ko prie stačiatikių bažnyčios,

sandaros Koncertą
METINIS o
Nedėlioja Gruodžio-December 15,1940

Dariaus Girėno Svetainėje
4414-16 SOUTH WETERN AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

PRADŽIA 4:00 VAL. PQ PIETŲ

KONCERTO DALYVIAI

Visko to prisiklausęs ir vis
kam prisižiūrėjęs Vytautas ė- 
mė galvoti kaip butų galima 
reformuoti Lietuvos valdžią 
jei ne geruoju, tai su ginkle

te snigo ir lijo; 
biaurus, bet atsir 
sūnų, kuri.ems n 
Lietuvos neprikl 
jie to nepabūgo, 

100 mylių 
tartis, 
padėti 
jungą.

mvl

ford, 
bro- 
rau- 

jie per 
vieni buvo. ALT. Sandaros 
33-čios kp., Norwood, Mass. J. 
M. Pečiulis, K. Mickunas ir 
J. Versiackas; 16 k p. Worces
ter, Mass. — J. Krasinskas, 
A. Kriaučialis, J. Dvareckas, 
J. Pupka, ir A. Dūda; 
kp., So. Boston 
Jakubauskas 
nas. Tie visi 
ranai, kurie 
metai atgal, 
nors ir apsenę, bet matydami, 
kad jaunesnioji karta yra iš- 
tižus ir nesirūpina Lietuva, 
vėl stoja Į kovą iki Lietuva 
vėl taps nepriklausoma.

Hertford, Conn, konferen
cija buvo gan skaitlinga ir 
daug svarbių dalykų buvo nu
tarta, kuriuos matysime vė
liau.

Širdingai dėkoju Sandaros 
1-mam apskričiui ir visiems, 
kurie dalyvavo konferencijoj.

— J. Arlauskas, 
I-mo Apsk. Sekr.

Conn. 
Hams 
donąjį

avokaip 
nusikratyti 
O kas 

ALT.

7-tos
Mass. — S.
S. Naudžiu-ir

virš minėti vete- 
Lietuvą tvėrė 21 
bet šiandien vėl,

BENDRADARBIAUKITE
“SANDAROJE”

§5,500,090.00?
ATSARGOS FONDAS §400,000.00^
TURTAS VIRŠ -

Dabar Mokame 3^% Už Padėtus Pinigus 
Duodam Paskolas Ant Namų 1 iki 20 mt.

FEDERAL SAVINGS AND

LOAN ASS N OF CHICAGO
4192 S. ARCHER AVE. Justin Mackewich, Pre

TAVERNŲ
’?l«

that patch Ray Pratt
cheek?... He claims he

was 
his 
on a Binge the nite before 
bumped into a
opinion is that

scrap with Susie-Q, Sue 
P.S... Sadie Termenas’
that itf was the result
her e horse!

wore on
was out
and had door... My 

he had a 
Katilonas... 
vtrsion is 
of calling

BIRUTĖS Choras, VYRŲ Kvartetas ir Solistai
BARBARA DAKLYS - Lietuvos Valstybinės Operos Artistė
SALOMIJA ČERIENĖ - Žymi Chicagos Lietuvių Dainininkė
KRISTINA MILERIUTĖ - Jauna ir Daug Žadanti Dainininkė
VALERIJA SLIAŽIUTĖ - Talentinga ir Plačiai Žinoma Šdkėja-Akrobatė

SAVININKAI
Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn

• Pašaukite • . ,

Louis Mingeią

nanks,Stanley Evaskus, full 
is busily engaged in giving Oomph 
rl Sadie Termenas, a hot-foot

Po KONCERTO Bus ŠOKIAI Prie Geros Orchestros. Visus Nuoširdžiai Užkviečia - 
—SANDARA.

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St hicago.

Lu,
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Apie-
I H *

Buvo j žymus 
kūrimosi

auja <Šienapiutėj\

- Tai 
brolis

nu metu
800 litų.
tiko tris
narius ir tieats praeina; nerei- 

stumti, nei laikyti, 
ir pats turi rimtai 

užsilaikyti; ne pijokauti, ne- 
bliuznyti ir nemislyti apie vi
sokias pasaulio marnatraunas

<ia jo nei

— Broli Baltramiejau, mes 
negalime visą laiką rūpintis 
tik savim, apie savo dusios iš
ganymą; reikia prisiminti ir 
apie kitus dalykus.

— O aš laikaus tokio nusi- 
vietoj savostatymo:. pirmoj

tu.
— Gerai, broli 

jau
Baltram ie 

laiko ims tau

žuju

dar ne viskas. M a-, 
turėjo gražų, ketve- 
arklį, už kurį siūlė' 

Važiuojant keliu su-' 
9 

bolševikų partijos 
Į sustabdė. Apžiu 
<o: “Ech, tu bur-1 
nuo tavęs atimti'

miręs Berlyne. Tuom tarpu ve 
le&ni pranešimai sako, jog jis 
su savo šeima išvyksta į Pie
tų Ameriką. Mat, senųjų vei
kėjų taip greit nenumarinsi.

yra religinių sektų, 
arklį. Iškinkė, tuojau papio-; kurjOs skelbia, jog žmogaus 
vė ir nulupo skūrą. j laimė ir išganymas yra kanki-

ėmė šaukti ! n^me savęs. Bolševikai tą min- 
gyvuną, ku- tį apsuko antraip. I asak jų,

Mano bro 
kam jie žudė

nieko nepaisy- 
‘Žemė, ne žeme,

ti. Komisarukai 
' darni atsakė
I o mums reikalinga batų ir juos!
i pasidarysim

Hnc ” M n

reikia terorizuoti ne save, bet 
kitus.

kausi

iš tavo arklio 
.<ikyk, Dėde 
ne bepročių

o-j 
Pa-! 

dar-

Amerika ne tik paskolina 
Kinijai $100,000,000, bet dar 
žada sutvarkyti ir jos finan
sus. Galimas daiktas, jog ncuž

— Beabejo, visą amžių 
jei tik užsižiopsosi, tai 
niukštis šmakšt ir Įlenda.

nes

G. broli Bal-| 
pirmiau sakiau,i 
;avo dusia rupin ! 

tjs, bet”. Lietuvos išlaisvinimu. ‘ 
— Gal tu teisybę sakei. Iki i 

Kalėdų dali surinktu auku aš C *■ fe l
skirsiu Lietuvos reikalams;!

— 1 aigi 
tramiejau,

iryti ir
Ameri-

li er tusti vy

Garsus anglų i 
ar d Shaw pare jei

tik savim rūpinsies, tai kada 
gi pašvęsi laiko kitiems?

— Tu mane nori sumaišyti, 
Dėde Pakauši. Jei mes, broli
jos nariai, saugom savo cna- 
tas, tai tuom pat kartu mes 
apsaugom ir kitų. Supranti? j

—Jei jus butumet moterys 
ir taip kalbėtumėt, tai dar su
prasčiau; vyrams gi juokinga 
girties tokiais dalykais.

pats gal šiaip taip apsieisiu ir 
su mažiau. Gud bai, Dėde Pa
kauši !

Ka Bolševiku KomisarasC-

Pirmiau Sakė Apie '
Lietuva.

ačiū moterims, kurios parodo 
nepaprastą ištvermingumą. Ai 
sku, jei ne moterys, tai pasau- 
Iv negimtu nei vieno kareivio.

ilgai seksis Graiku n 
?j sunku pasakyti. B< 
graikai jau atsiekė p<

ALDONA RUTKAUSKAITĖ
Nuolatinė Birutės korespon

dentė ir viena iš dalyvių ope
retėj “šienapiutėje,” kurią Bi
rutė stato scenoje šiam sekma
dieny, gruodžio 8, 1940 Lietu
vių Auditorijoj.

Žmones Kasine Nebėgsi 
Surasti Savų įstaigų.

Vienas bolševikų laikraščio 
“Tarybų Lietuva” redaktorius 
aprašo savo klajones po Kau-j 
ną, ješkant policijos stoties j 
arba kaip ten sako — milici-| 
jos nuovados:

Kur gyvenate? — pa- 
> sutartinai viena švie

siaplaukė, o kita tamsiaplau
kė merginos.

— Gyvenu Ožeškienės gat
vėje Nr...

— Ožeškienės gatvė dabar 
priklauso I-mai nuovadai, ku
rios būstinė Daukšos gatvėje.

4 ‘ i *

Išeinu laukan,, mauju tie- 
sog Į telefono budelę ir iššau
kiu I-ją nuovadą. Paaiškėja, 
kad aš priklausau... III-jai mi
licijos nuovadai. Aha.. Vadi
nasi, turiu žiebti Į Nepriklau
somybės aikštę.

— Labas.
— Labas. Kur gyvenate?
— Ožeškienės gatvėje.
— Koks numeris?
Pasakau numerį.
— Ne. Mums priklauso tik 

lyginiai numeriai. Ožeškienės 
gatvės nelyginiai numeriai pri 
klauso II-jai nuovadai, o dalis 
net I-jai...

Niekados nesu boksavęsis ir 
labai menkai nusimanau apie 

| nokautą, tačiau manau, kad 
I tas, kuris gauna nokautą, jau- 
i čiasi taip, kaip pasijutau aš, 
šiuos žodžius išgirdęs.

Tai tik eilinis bolševikiškos 
betvarkės pavyzdys. Yra šim
tai daug rimtesnių anarchijos 
pavyzdžių, kurių patys raudo 
nieji nebeišstengia užslėpti.

Gyvenu Ožeškienės gatvėje! 
ir šiomis dienomis turėjau rei-Į 
kalą užeiti- i milicijos nuovadą.! 
Priklausėme II-jai nuovadai, j 
Taigi nueinu i Lukšio gatvę ir i 
prie buvusios nuovados patai-| 
pos durų randu prikabintą po! 
pieriuka su užrašu: “II rnilici-

Ir Čekistams Kartais 
Ateina Galas.

Žuvo Persekiodamas
Neištikimus Komunistams

pa liri (i. ir reiSKSa gilią U! 
uojautą jo tėvams, žmonai ii 
giminėms”. Tame pat laikras 
tyje Įdėta visa eile užuojautų 
kuriose žuvęs vidaus reikale 
komisariato tarnautojas 
namas čekistu. Viena j< 
dradarbių grupė sako:
— čekistai užtikrinam partiją 
ir vyriausybę, kad vesime ryž
tingą kovą su visais ir viso
kiais liaudies priešais, kokio
mis kaukėmis jie besidangsty- 
tu”.

;adi-

mcs

Tenka patirti, kad šis 
kistas žuvo naktį “Čekos

ED. W. BAKS 
REAL ESTATE—LOANS 

INSURANCE AND 
BUILDERS

Esu šiame biznyje 20 metų. 
Pagelbėja gauti visokias pas
kolas; statau namus, mainau 
juos ir parduodu.

Visais real estate reikalais 
kreipkitės į

ĘD. W. BAKS 
4472 Archer Avė.

Tel. Virginia 1109 
CHICAGO, ILL.

NAMU STATYTOJA
c-

Kontraktorius

jos yra stalius 
tams atėjus į 
vo patrauktas

, bet
Lietuvą

j Čeke

Karolis Vairas-Račkauskas 
paskirtas Kauno centralinės bi 
bliotekos tarnautoju.

© SPORTIŠKI VIRŠUTINIAI 
VYRŲ MARŠKINIAI, Balti 
ir spalvoti. Vilnoniai šveteriai, 
Pančiakos, Pirštinės ir Kepu
rės. Vilnoniai Apatiniai Marš
kiniai Vyrams.

Bridgeport Knitting 
‘ Mills

504 West 33rd Street 
Arti Normal Ave., Chicago 

TEL. VICTORY 3486 
F. Selemonavich, Sav.

Atdara kasdien ir vakar asi ir 
Sekmadieniais.

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Į Mask v
— Tu jau visai niekus tau

ški, Dėde Pakauši!
— Pažįstu jus visus labai 

gerai. Kas pabėgo iš jūsų bro
lijos, tas už jokius pinigus ne-; 
norės grįžti.

— Išgamų ir parsidavėlių 
yra visur. Pažiūrėk ką daro 
musų bolševikėliai. Jie prisidė i 
jo prie rusų.

— Čia tai 
dalykas. Lieti 
pardavė savo 
no tautą, o t: 
jūsų broliją 
pat lietuviais ir g 
niais. Jeigu tave, 
miejau, išmestų i; 
ba pats
taptum tuojau bolševiku?

— Saugok Viešpatie! Grei 
čiau man galvą tegul nukerta

. Judošiais-Iskarijotais 
! Ar žinai kas su 
eniai atsitiko?

a u

1939 metais,- prieš bol-1 
įsibriovimą į Pabaltiją, 
>je Įvyko Lietuvos ir 

j SSSR derybos dėl prekybos
I sutarties sudarymo. sovietu i 
Sąjungos užsienio prekybos 
misaras Mikojan musų dėlėj, 
cijai pareiškė: “Ech, neblo 
butų pas jus nupirkti gyvul

visai kitas' 
bolševikaiI 

ne, išnieki-i

tokiais 1

run uaitra 
brolijos ar 

pabėgtum, nejaug

bet tais 
nebusiu J 
nim nesi

ma-

dėme
ant Mussolinio antakio.

Bolševikai gv >.u 
dama 
u Tin

ia,

. Einu

Į 
bet stačiai nepatogu. Tiek sau 
kėme apie savo kochozus, da 
bar imk ir pirk gyvulių iš Lie
tuvos”

I baisiai 
lis pa 
elgiasi

i tu gei

geno. ?mc 

ti laisves

gana dramatiškas “draugo”! 
Mikojano pasisakymas netruk-1 
dė sovietams pirktis Lietuvoje 

kiau- •didelius kiekius sviesto, 
lių, raguočių ir kitokių 
to

mais 
produktų. Taip “buržujų 
linta Lietuva statė maista

Lenkai dabar vėl siūlo 
e j tuviams kovoti bendrai už 

į vo šalių nepriklausomybę, 
tegul jie atsiža 
senųjų apetitud a

gerai, tik 
nuo savo

ISKO

ungt
vę ir Lietuvą, trečią kartą tu 
rime būti atsargesni.

Toloka. Už Aukštai- 
s dar gerokai reikia 
’agaliau vietoje. Gra- 

naujas namas. Visiškai 
visisKai suprai 
su šaunieji i

čiu

f;

n tam a, kodėl m u 
milicininkai taip

nuo

— Labas. Norėčiau 
pažymėjimą...

manąs 
laikraf- 
duoti adr 
reikalinga 
prisiusiąs
tą, nes vi

ia prie
Iševiku

Sandaros Koncertas 
’vyksta Gruodžio 15 d., 
Dariaus-Girėno Salėje. 
4414-16 S. Western avė i

•isus

A

Dieve, j< 
tuomet:arą, 

įmokės uždėt
,azda, mat, tui

gali išgriauti 
miestus, bet

neis

Hu.

Paklausiau Kam
Agentas atsakė,; 
dyką savo gazie-į 

i tikintiem dabar

Skaitykit
*

ar padavei adre-; Amerikos aetuvm .egiama u ya a

jam duosi tam' SANDARA

Lietuvos, man širdis krau . Iį;į 
ju užvirė.

O kas gi 
kyta ?

— Mano 
jog mokyki 
na turi kai

IS SANDARA

tame laiške paša-' SANDARA

erne i 
vaikai težino

e dabar kasdie-į 
Ai bolševikiškus Į 
Stalino sveikatą. • 
komisarukai at- 

ių laikrodžius ir 
kada Į mokyk-;

SANDARA

SANDARA

Sutekia Įvairias svarbiąsias žinias ir 
nuotykus iš viso pasaulio.
Paduoda tikruosius vaizdus apie Lie
tuvos žmonių gyvenimą ir raudonųjų 
okupantų šeimininkavimą.
Kviečia visus Amerikos lietuvius i tal
ką darbuotis už atsteigimą laisvos ir 
Nepriklausomos Lietuvos.
Glaudžiai bendradarbiauja su visa 
Amerikos lietuvių išeivija ir patieka 
žinias iš jos darbuotės.
Taipgi, atlieka visus spaudos darbus 
visiems prieinamomis sąlygomis.

SANDARA
\\ t

i riti

gaidys galėtų 840 W. 33rd St Chicago, Illinois
Telefonas YARds 4789

“Tarybų Lietuva” pirmą 
kartą oficiališkai pripažino, 
kad pavergtoje Lietuvoje vei
kia čekistai. Tame laikraštyje 
Įdėtas toks pranešimas: “Lie
tuvos TSR vidaus reikalų liau
dies komisariatas praneša a- 
pie tragišką nepartinio bolše
viko — čekisto Fabijono Sta- 
nislavavičiaus mirtį 1940 m. i

Parūpinu paskolas naujų na
mų budavojimui; remontuoju Į 
namus ir krautuvių frontus. 
Musų darbas yra garantuotas.

Jei porite pastatyti namą ar 
pagerinti esamą, kreipkitės 
prie musų ir gausite patari
mus veltui.

GEO. BORCHERT
Lietuvis Kontraktorius
3624 W. 65th PI.

REPublic 1905

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

.Vanią Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

LENOLIUM laid free. Rep. 5244. 
Felt base, 39c., inlaid style 69c, 
Inlaid 98c. Credit 3 to 12 months 
to pay.

Jei Norite Tinkamai Apšildyti Savo Namus g
BALTUTIS OIL CO. aprūpina aliejų pečiams ir boile
riams. Kas perka išsykio 300 galionų, tas gauna didelę 
nuolaidą.

Musų trekai pristato aliejų ir gazoliną į visas mies- 
dalis. Naudokitės musų patarnavimu!

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis į 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street 
Šaukit Tel. Victory 0066

CONTRACTORS

REAL ESTATE 
2608 W. 47th Street

Telephone 1083

BALTUTIS OIL CO
Gazoline and Fuel Oil

2625 W. 47th St
Telephone LAFayette 0376

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Mcsr (žlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co. 
37ŪG So. Spauiding Ave. :: Chicago, Ill. 

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

M. J. KIRAS 
Home Builders

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 Sa. Halsted St

ftlAPGUTIJ
MARGUTIS DIENŽODIS 
LEIDŽIAMAS IŠ

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v. 
Žinios, Pranešimai, Skelbimai, 
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir 1.1.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarą!

9:30
(Chicago Daylight Saving Time)

• PENKTADIENIAIS 
c ŠEŠTADIENIAIS

patam

as NORKŲ 
ir teisingą

alines ir 1: 
kreipkitės 
:4r greitą

AMBROSIA & NECTAR
Beer Distributer

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geri.. 1 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, kurį už
vardino—NECTAR, šis Alus
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato 
Visuomt



vak. Visus Nuoširdžiai Kviečia Atsilnnkyti - Birutė

mo

Ona Navickaite-Karnavičiene
lerie

AMERIKONIŠ

Vaidins Svarbią Rolę
Kuomet Jusu Automobilis
Netvarkoj Kreipkitės Prie

Ai Kietos
CHICAC O

pagal sutartį

YARds 4787visus kitus

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ®

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016Phone Central 1824bevežant

Phone Boulevard 3697
YARds 2246LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis YARds 4908

YARds 1419

Phone Lafayette 3572

Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Typinga Lietuvaitė 
Is Melrose Park, Ill.

AUDITORIUM
RESTAURANT

KAINA
Darbas

PRIEINAMA
Garantuotas

SLA. 36 Kuopa Išrinko 
Naują Valdybą

GRAIKAI PARAŠO IR 
LIETUVIAMS

Nupirko ‘Healthy Food’ 
Restoraną Bridgeporte

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

4605-07 So. Harmitage Avė 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

3317 So. Halsted St
Chicago, Illnois

AUTOMOBILISTŲ 
A TY D AI!

Rex. 6631

vo Juciaus 
gamintoja ir 
ki nupirko 
restorana

5 ir 6- -8
8342 So. Marshfield Ave.
Phone Beverly 1868

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčioa 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas RepnbHe 9600

DR. BERTA5H 
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30 -f

Nedėldieniais ragai sutarti

Ofisas: 4645 So. Ashland Amu
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nedėiiomis pagal sutarti. 

Namų Tel: Prospect 1930

dvi svar 
filmos i

Ofiso valandos: Atdara visą dierj
— 24 valandų Patarnavimas

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

Valandos: nuo 10 r.
Ir nuo G iki 8

Šventadieniais tik

Phone YARds 7299

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St

Telefonas Republic 7S6S

HELEN VESPENDERAITĖ
MATHIEWS

Trečiadieny, priešmetiniam 
susirinkime, SLA. 36 kuopa 
paskyrė sau naujus viršinin- 

A. Zala- 
Platkaus- 
Vaidyla,

gauti savo laisvę, 
Parke, ar pačioj 
teigti pavyzdingą 
kyklą. — J. K.

- 7 iki 9 vak 
Ketvirt. vak 

Artesian Avenue 
Hemlock 2374 
: 8 iki 6 vakare

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 

ir 7 iki
Pirmadieniai: 2 įkį 

šventadienaii: 1

k Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave 

CHICAGO, ILL.

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS 
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Ji neseniai sugrįžo iš Lietu
vos, kurion buvo išvykus prieš 
porą metų. Ji yra gera smui
kininkė ir Kaune norėjo toliau 
pasilavinti. Lietuvai dar esant 
nepriklausomai valstybei, ra
diofono direktorius, išgirdęs 
Onytę grojant smuiku vienam 
koncerte, pakvietė ją stotį į 
kontestą kaipo radio solistė ir 
ta kontestą ji laimėjo.

Vienas Susilaukė Dukters 
Kitas Sūnaus

Sandaros 100 Kuopa Aug 
Nariais

Muzika Sudegino Rad

DENTISTAS
4645 So. Ashland Avė. 

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakare 

Setedoj pagal sutarti.

Daugiau Ch. Lietuviu 
Paskirta j Drafto 
Boardus.

Ofiso Tel. Victory 8S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Ch'oaęn

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir
Išskyrus Antr-nio ir

Rez. 6504 So.
Telefonas 

Res. valandos
Antradieniais ir IMI vak

ienapiutę 
aliai parašė komp. < 
suskas vienam

sau naujus
Pirmininku liko

Tokiu budu ji užtruko ii 
giau Kaune. Dažnai ji sutik 
davo kitus amerikiečius Kon 
drato kavinėj ir kalbėdavo si 
jais apie visokius dalykus. Gy 
venimas buvo smagus ir malo

Daugelis Chicagos lietuvių 
yra gavę laiškų graikų kalbo
je. Tuose laiškuose raginama 
prisidėti prie Graikijos apgy
nimo. Del ko gi siuntinėjami 
tie laiškai lietuviams? Well, 
graikai renka savų tautiečių 
pavardes iš telefonų knygos, 
o kadangi lietuviškos ir grai
kiškos pavardės kartais labai 
panašios, tai pasitaiko ir lie
tuviams gauti laiškų.

ausy kite musų radio programus Antradienio ir Sesta 
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltimieru ____

šiomis dienomis tapo 
kirta dar keletas 
drafto boardus, jų tarpe 
John W. Kaledinskas, 
vance Furniture Co. krautuvės 
vedėjas, Joseph J. Ežerskis, 
John Milas ir kiti.

Šių Lietuvių nauji paskyri
mai valdiškom pareigom, grei
čiausia yra išrūpinti lietuvių 
legionierių Dariaus-Girėno po-

Komp. Sarpalius Įdėjo 
Nemažai Darbo.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

ši pasižymėjus dainininkė 
— vaidina svarbiausią rolę . . . 
“ŠIENAPJŪTĖJ,” kurią Biru
tės choras stato scenoje šiam 
Sekmadieny, gruodžio 8, 1940 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street.

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Teko patirti, jog Lietuvių 
Auditorija neužilgo gaus $16,- 
000 paskolą iš vienos finansi
nės įstaigos. Bet nuošimtis bus 
šeštas, kas šiais laikais gana 
daug.

LIETUVIŠKI
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS

torius, vice-pirm. 
kas, sekretorių 
finansų sekretorių fe
ras, iždininku J. Balčiūnas, iž
do globėju — A. Bradculis, 
organizatoriai — J. Balčiū
nas, V. Ambrose ir p-le L. Nor 
mantaitė, maršalka P. Jankau 
skas, daktaru kvotėju — Dr. 
V. Šimkus.

Victory 1522
DR. J. KULIS 

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR 
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St 

Tel. Canal 0706

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Phone REPublic 2266
Dr. K. Draugelis

DENTISTAS
2403 West 63rd Street

Kampa* 63rd ir Western Av

A. M. PHILLIPS
3307 So. Litaanica Avenue

50 Dolerių Tam, Kuris 
Suras Broliu Motuzu 

V L

Pamestą Filmą

LACHAWICZ IR SŪNŪS .
2314 West 23rd Plt.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

Ofiso valandos: i uo

Praeitam trečiadieny, San
daros 100 Moterų Kuopa lai
kė savo susirinkimą. Įstojo 3 
naujos narės: p-ni Ona Dau
ginienė, p-ni M. Endziulienė 
ir p-ni Frances Budreckienė.

Po Naujų Metų jos nusita
rė surengti Card Party, bet tik 
vien del moterų. Del ko jos 
nekviečia vyrų, sunku pasaky
ti. Tur but joms taip patarė 
nekaltu berneliu dvasios va- fe 4
das. — Vyriškis.

Phone Canal 3122

DR. STANLEY JAKUB 
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12 
Rez

origi- 
Pet- 

akte, bet p. 
P. Šaipaiiiis padarė iš jos du 
aktu, įdėjo naujų dainų ir pa
gamino orehestraciją. Tas dal
bas užėmė jam veik visą metą 
laiko. P-n as P. Sarpalius pa
reiškė: “Nebūčiau to daręs už 
kelius šimtus doleriu, bet mu- 
zikos mylėtojai kartais atlie
ka ta už dyką.”

Pereitame ketvirtadienyje, 
SLA. 134 moterų kuopa išrin
ko sekančią valdybą: pirm.— 
Ona Biežienė, vice-pirm.—E. 
Milerienė, užrašu rast. — M. 
Jakubauskienė, fin. rast, ir iž
dininkė — K. Katkevičienė, 
iždo globėjos—S. Vilkienė ir 
V. Grigaliūnienė. Daktaru kvo 
^ėju Dr. S. Biežis.

Kriminaliam teisme buvo 
svarstoma J. Andriuškos, 953 
W. 35th St. bylą. Jis buvo kai nūs. Bet visą tai nutraukė bol 
tinamas šovime Į poliemoną, ševikų okupacija ir Onutė tu 
tačiau liudininkai parodė, kad . Tėjo 
tuo laiku jis dirbo ir negalėjo 
dalyvauti jokioj avantiūroj.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

OLIS IR VASALLE 
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308 
Vakarais tik Ketvirtadieniais 

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

Seredomis ir Neėėl

VYTAUTAS TARUTIS 
— ADVOKATAS — 

3133 So. Halsted Street 
Tel. CALumet 6877 

Vai. 11—-2 dieną ir 4—8 vakaro 
134 N. La Salle Street

Room 2014 Tel. STAte ' 7572 
3149 So. Halsted Street 

Tel. Victory 2679

Geriausios Lietuviu 
Meno Pjčgos Dalyvaus 
Musu Koncerte.

SLA. 134 Kuopos Nauja 
Valdyba

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Kell 

Dentistas

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

Sekmadieny, grudžio 15 die 
ną įvyksta metinis Sandaros 
koncertas, Dariaus-Girėno sve 
tainėj, 4414-16 So. Western 
Ave. Koncerto programą iš
pildys geriausios Chicagos me
no pajėgos. Programa bus lie
tuviška ir patriotiška. Daly
vaus “Birutės” choras, operos 
d ainiu n k ė Barbara Dari y s, so-

S. čerienė, baletistė Va- 
Sležiutė, jauna solistė 

Christina Milleriutė, “Bi
rutės” vvru kvartetas ir kiti.

Visi tautiečiai prašomi at
silankyti. Koncerto pradžia 4 
vai. po pietų. Tas, kuris įsi- 
gys tikietą iškalno, tam bus 
rezervuota vieta. Įžanga 50 
centų. Po koncerto bus lietu
viški šokiai prie geros orkes- 
tros.

I. E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277
f10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Du žymus Bridgeportiečius 
aplankė garnys. Dr. A. Stul
gai jis paliko dukrelę, o p-nui 
J. Mozeriui, Keistučio spulkos 
sekretoriui — sūnų. Abiejų 
šeimų džiaugsmai yra lygus.

pas- 
lietuvių į 

vra

restorane valgių 
p-lė Celia Barnec 
“Healthy Food” 

3206 S. Halsetd St. 
ir šiam pirmadieny perims jį 
savo žinion. Taigi “Rūgštaus 
Pieno” kliubas, kurio prezi
dentu dar vis tebeskaito savę 
p. A. Pocius, susilauks senųjų 
šeimininkių, nes tas kliubas 
buvo susiradęs čia prieglaudą 
po uždarvmo Juciaus valgyk-

o Melrose 
Chicagoj 
muziko

Prieš kiek laiko, 
automobiliu iškrito 
bios broliu Motuzu fe *■
iki šiam laikui nepasisekė jų 
surasti.

Jei kas surado tas filmas 
prašoma pranešti apie tai San
daros ofisui ir Broliai Motu-

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldina (suviri
na), maliavoja ir atlieka 

taisymo darbus.

Visi Chicagos Lietuviai Už- 
kviečiami Dalyvauti šioj’ 
Sandaros Metinėj Pramogoj

Dr. J. J. Šimkus 
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611? 
CHICAGO, ILL.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So, Halsted St. Cbicvgi 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours 'Vednesday

Komp. J. Žuronas turėj0 ne
paprastą “accident”. Besiklau 
sant vienos lietuvių radio pro
gramos, jo aparatas staiga už
sidegė ir vos, vos 
šaukti ugniagesių. Netek0 pa
tirti laike kurios programas 
tas vargšas radio taip įsikarš
čiavo.

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoru 
GYDYTOJAS IR CHIRUBGAfl

Ofiso valandos:
10:80 iki 12 vai. rytai*
1 Iki 8 vai. po pioba 
6 iki 9 vai. vakarai*.

Sekmadieniais: 9 Iki 12 vai. rytai*
Ofisas.*

1921 8®. Halsted Strata 
Telefoną* Canal 025?

♦4*6 ’ r n >
■ ui • d • * _ 6699

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

skubiai grįžti į šią šalį. 
“Sandaros” reporteriui ji api
budino Lietuvą sekančiai:

“Kaip malonu ji man prisi
minti! Deja, trūksta žodžių 
pilnai išreikšti tą jausmą, ku
ris iškilo pirmą syk pamačius 
Lietuvą. Tas džiaugsmas tęsėsi 
per du metu. Lietuva per 22 
metus iškilo graži, pavyzdin- 

nereikėjo1 ga ir širdžiai artima.”
Taip Ona Navickaitė-Karna 

vičienė apibudino Lietuvą. Da 
bar sugrįžus iš ten, jos ambici 
ja yra pagelbėti lietuviams at-

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138


